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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjeditor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborni Pancl za Zalbe i Predstavke

Anr. 240/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Fejzullah Rexhepi kryesues, Rrustem Thaqi dhe Ferki Xhaferi anétarg, si dhe me
pjes€marrjen e zyrtares ligjore Fatjona Bekteshi, duke vendosur lidhur me ankesat e
Organizaté€s Joqgeveritare BIRN dhe INTERNEWS KOSOVA me seli né Prishting, té&
paraqitura ndaj subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK) me seli né Prishting,
pér shkak t& thyerjes s¢ heshtjes zgjedhore, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend té
Kosovés t& datés 06.10.2019, né seancén e panelit t& mbajtur me 07.10.2019, mori kété:

VENDIM

Refuzohen t&€ pabazuara ankesat:Anr.240/2019, Anr.253/2019, Anr.254/2019, Anr.258/2019,
Anr.263/2019, Anr.272/2019, dhe Anr.274/2019, té gjitha te datés 05.10.2019, t& paragitura
nga Organizata Jogeveritare BIRN dhe INTERNEWS KOSOVA me seli né Prishting, kundér
subjektit politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK) me seli né Prishting, pér shkak té
vazhdimit t& sponzorimit t& fushat&s zgjedhore né rrjetin social “Facebook”, edhe né ditén e
heshtjes zgjedhore.

Arsyetim

Organizata Joqgeveritare BIRN dhe INTERNEWS KOSOVA kané paraqgitur né PZAP,
ankesat: Anr.240/2019, Anr.253/2019, Anr.254/2019, Anr.258/2019, Anr.263/2019,
Anr.272/2019, dhe Anr.274/2019, t& gjitha me daté 05.10.2019, kundér subjektit politik
Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me t& cilat ka pretenduar, se me daté 05.10.2019,
kandidatét pér deputet t& paraqitur né ankesat e lartcekura, kané vazhduar sponzorimin e
fushat&s zgjedhore né rrjetin social “Facebook”, edhe né ditén e heshtjes zgjedhore. M& kété
rast shihet garté se &sht& béré thyerja e heshtjes zgjedhore, e pércaktuar me LZP-ng, rregullat
zgjedhore dhe Kodin e Miré&sjelljes s& partive politike. Paraqitési i ankesave si prova pér
pretendimet e tyre ka bashkangjitur ankesave disa fotografi lidhur me rastet né fjalé.

PZAP-i, pas shqyrtimit paraprak t&€ bazueshmeris& sé& ankesave dhe vlergsimit t&
pretendimeve ankimore, provave materiale - fotografive t& bashkangjitura, g€ gjenden né
shkresat e 1€ndés, n€ kuptim t& nenit 117 paragrafi 2 dhe 3 t& LZP-sé&, gjeti se:

Ankesat jané t& pabazuar, pér k&to arsye:

Paneli paraprakisht ka vler8suar se ankesat: Anr.240/2019, Anr.253/2019, Anr.254/2019,
Anr.258/2019,Anr.263/2019, Anr.272/2019, dhe Anr.274/2019, t& gjitha me dat& 05.10.2019,
jané t€ njejta pér nga pérmbajtja, p&r nga natyra e shkeljes s& pretenduar, dhe jané paraqitur
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kundér subjektit t& nj&jté politik, andaj paneli bazuar n& nenin 8 paragrafi 3 i Rregullave dhe
Procedurave Nr.02/2015, t&¢ PZAP-it, né t& cilén pércaktohet se: “Me géllim té lehtésimit té
shqyrtimit té ankesave kryesuesi i panelit vend marres mund t¢ vendos ta béjé bashkimin e
ankesave qé pérmbajné né vete ¢éshije té ngjashme dhe se ato ankesa 1 trajtohen me njé
vendim ", béri bashkimin e ankesave dhe pér t& nj&jtat vendosi me nj& vendim t& vetém.

Paneli vler8son se parashtruesi i ankesave ng& mbéshtetje t& pretendimeve pér ankesat, nuk ka
ofruar déshmi te qarta dhe bindése, edhe pse né kuptim te nenit 117 paragrafi 3 t& LZP-sg,
barra e t& provuarit bie mbi ankuesin, né rastin konkrekt t& provuarit e asaj se shkelésit e
supozuar me dat€ 05.10.2019, e kan& vazhduar sponzorimin e fushatés zgjedhore né rrjetin
social “Facebook”, edhe né ditén e heshtjes zgjedhore.

Nga provat e ofruara nga ankuesi, nuk mund t& vértetohet né ményré bindése dhe t& qarté se
reklamat e shkelésve t& supozuar jané publikuar apo kané vazhduar sponzorimet e fushatés
zgjedhore edhe n& ditén e heshtjes zgjedhore, sepse me asnjé prové shkresore nuk &shts
argumentuar data dhe ora e reklamave te shkelésve t& supozuar si¢ pretendohet n& ankesa.

Dit&n e shqyrtimit te kétyre ankesave, paneli ka hetuar nése sponzorizimet € supozuara jané
aktive por qe nuk ka qené e mundur te vértetohet né rrugé elektronike nése te nj&jtat njé dits
me paré kané gené aktive dhe né kohen e testimit te nj&jtat kane gene jo aktive.

Andaj, nisur nga arsyet e theksuara mé larté e né kuptim t& neneve 115 paragrafi 1, 117 dhe
118 paragrafi 1 t&¢ LZP-s&, paneli, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.240/2019 mé datén 07.10.2019

Késhillé juridike: Kunder kétij vendimi
nuk éshié e lejuar ankesa, né kuptim té
nenit 118 paragrafi 4 i LZP-sé.



